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АНОТАЦІЯ

Рижкова Д. С. Homo Urbanus як нова ідентичність. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських

наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія

культури – Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна,

Харків, 2018.

В дисертації здійснено філософсько-культурологічний аналіз феномену

і поняття Homo Urbanus на підставі розгляду міста як певного хронотопу в

єдності місті-спільноти і міста-території, запровадження теоретичної моделі

поділу міських мешканців на містян та мешканців міста та розуміння

ідентичності як взаємодії між самістю і тотожністю стосовно людини міської.

В дисертаційному дослідженні використовуються основоположні ідеї

урбаністів, архітекторів, культурологів, соціологів, істориків, політологів,

соціологів (С. В. Пирогов, Г. Зіммель, Ж. Бемон, В. Ніколс, А. Лефебр,

С. Мілграм, М. Кастельс, Е. Гідденс, З. Бауман та ін.), що стосуються

глибинного аналізу міських структур, взаємовідносин всередині міського

простору, тих чи інших типів взаємодії акторів в ньому, а також різноманітні

концепції ідентичності (П. Рікер, Ф. Тьоніс, Ю. Ґабермас, А. Турен,

Е. Гідденс та ін.), роботи авторів, чиї наукові інтереси близькі до філософії

міста чи до проблем ідентичності (О. Чернявська, Дж. Іфеквунігве,

А. Високовський, Т. Кузло, Н. Парсонс, Д. Макніл, Н. Фелпс, Б. Фрезерта

Г. Бридж, К. Таібакш, О. Мусієздов та ін.) та роботи, де проблема

ідентичності перетинається з проблемами міста (Д. Морлі, К. Робінз,

П. дю Гей, Ш. Дутта-Ахмед).

Автор зазначає, що при аналізі проблеми ідентичності як взаємодії Я з

Іншим виокремлюється дві тенденції: по-перше, найчастіше при такому

погляді на проблему не в повному обсязі враховується простір цієї взаємодії,

який спонукає Я на ті чи інші взаємини з Іншим; по-друге, коли
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розглядається цей простір, то тоді ідентичність розкривається не як взаємодія

самості і тотожності, а як один з варіантів ідентифікації індивіда з тією чи

іншою локальною групою. Стверджується, що формування міської

ідентичності може відбуватися за кількома основними напрямками, які вже

не співпадають з напрямком консолідацією спільнот.

Автор доводить, що місто як підстава формування міської ідентичності

має розглядатись як певний хронотоп в єдності міста-спільноти (спільноти

містян, що існують в часі) та міста-території (архітектурні форми, міська

інфраструктура тощо, що існують в просторі). Місто-територія і місто-

спільнота тісно взаємопов’язані і переплетені, неможливо чітко розмежувати

ці два вектори погляду на місто. Зі сприйняття одного з них незмінно

випливає сприйняття іншого, що надзвичайно важливо коли йдеться про

філософсько-культурологічну рефлексію формування міської ідентичності.

Місто змінює свій зовнішній вигляд у міру історичного розвитку і

трансформації різних видів людської діяльності. Воно стає формою

вирощування і створення ресурсу для формування на його основі тих

«просторових локусів», «місць», де міські мешканці отримують можливість з

елементів існуючих типів життя сконструювати нові типи ідентичності. Крім

цього, місто має значний потенціал, як щодо окультурення власних

просторів, так і щодо окультурення міських мешканців. У ньому присутні дві

протилежні тенденції – воно одночасно і інтегрує, і дистанціює носіїв міської

культури. Сучасне місто – це транзит між модерном і постмодерном, носій

рис як індустріального, так і постіндустріального суспільства, що не може не

накладати свій відбиток на людей, що живуть і діють в ньому.

В роботі аналізується просторово-часова специфіка проживання

мешканців міського простору в місті-території і місті-спільноті і на цій

підставі пропонується теоретична модель їх поділу, з огляду на їхню

онтологічну укоріненість в топосі міста, на містян і мешканців міста.

Критерієм такого розмежування є виключно ступінь прийняття міських

правил і міського способу життя. Встановлено, що містянин як людина з

4

мобільною і рухомою ідентичністю може легко відігравати різні соціальні

ролі, змінювати обличчя і маски. У зв’язку з цим для більш артикульованого

розмежування способів взаємодії між мешканцем міста і містянином

останній розглядається з рисами Двійника, Мандрівника і Чужинця, в

залежності від того, наскільки можливий його конструктивний діалог з

мешканцем міста.

В результаті аналізу зроблено висновок, що, по-перше, мешканець

міста і містянин це «ідеальні» або «чисті» форми, реальні мешканці міських

просторів, як правило, знаходяться між цими двома полюсами, хоча і

тяжіють до одного з них; по-друге, при характеристиці мешканців міста і

містянин не слід виносити оціночних суджень, можна лише констатувати, що

такий поділ є достатньо умовним; по-третє, сучасне місто має значний

потенціал для вироблення все нових і нових типів ідентичності, і як наслідок,

на тлі власної роздробленості і розколотості, може сформувати певний

комплекс, який може бути названий міською ідентичністю, і формування

якого як гомогенного феномену є неможливим.

Аналізуючи труднощі, які виникають при визначенні міської

ідентичності, автор пов’язує їх з тим, що величезна різноманітність

ідентичностей (національних, релігійних, гендерних, політичних, пов’язаних

з міграційними процесами тощо), значно ускладнюють сценарії їх

«вбудовування» в хронотоп сучасного міста, місто-територію і місто-

спільноту, ускладнюють їх взаємодію з ідентичностями мешканців міста і

містян. На цьому тлі можна стверджувати, що міська ідентичність не

завершена, вона мерехтить, а значить, в разі відходу від суворих визначень і

обмежень всі мешканці міського простору можуть претендувати на міську

ідентичність.

Серед великої кількості варіантів світогляду і самоідентифікації, для

яких відкриває простір сучасне місто, людина, з одного боку, може вільно

вибирати будь-які варіанти і будь-які комбінації, а з іншого, міський спосіб

життя з його перевагами і недоліками часто не залишає вибору для міської
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людини. Просторово-часові рамки більше не стримують індивідів в

спілкуванні з іншими і в пізнанні світу. Ієрархія часто порушується через те,

що в різних областях соціуму один і той же індивід займає різні ніші. Крім

цього, існує безліч індивідів, які в принципі не вписуються ні в який

ієрархічний порядок. Багатьом з тих, хто зараховує себе до містян, в

принципі немає діла до власного становища в суспільстві і думки оточуючих,

і основний їх пункт взаємодії з суспільством полягає лише в тому, щоб не

спричиняти відчутної незручності.

Міські ж простори і спільноти з їх відмінностями впливають на ступінь

прихильності тих чи інших міських районів до традиції, а також на ступінь

відкритості та загальної доступності міських просторів. Крім цього,

прихильність мешканців міста і містян до різних типів і верств культури

призводить до відсутності спільних позицій між ними. І позбавлені простору

для діалогу, вони все більше віддаляються один від одного.

Включеність в життя міста, ідентичність містянина, протиставлена

байдужості до міста з боку мешканців міста. Вона є умовою формування

спільноти, здатної до прояву ініціативи і соціальної дії, спрямованої на

підвищення добробуту міського середовища. Містянам навіть не обов’язково

об’єднуватись в постійні структури. Ініціативність, високий рівень інтелекту

і самоорганізації дозволяють містянам легко формувати коаліції для

вирішення конкретних завдань, а потім також легко їх нівелювати.

Homo Urbanus як новий тип міської ідентичності визначено через його

здатність до швидкого пристосовування до мінливих обставин, до

погодження з правилами міського життя у сучасному місті, до залученості до

взаємодії з містом, коли зміна, реконструкція, демонтаж знакових місць та ін.

відбуваються за участі містян. В роботі аргументується принципова

незавершеність самого феномена Homo Urbanus, а отже і усталеність його

визначення, що зумовлено динамічністю характерних рис сучасного міста.

Людина міста (Homo Urbanus як рівноважний конструкт між мешканцем

міста і містянином) в даний час виходить за його межі і одночасно

6

структурує абсолютно новий урбанізований простір, виробляє нові форми

зв’язків, породжувані в ньому, але інтегровані вже над містом.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути застосовані для

розробки нових методологічних підходів у філософській і культурній

антропології, в подальшому дослідженні проблеми ідентичності, при аналізі

міського простору як місця взаємодії його мешканців з різними

світоглядними парадигмами, при створенні курсів, навчальних програм,

написанні підручників і навчальних посібників з філософсько-

культурологічних дисциплін.

Ключові слова: місто, містянин, мешканець міста, культура, міська

ідентичність, урбаністика, актори, соціальні зв’язки.

ABSTRACT

Ryzhkova D. S. Homo Urbanus as a new identity. – Qualification

scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philosophical Sciences, Speciality

09.00.04 – Philosophical Anthropology and Philosophy of Culture – V. N. Karazin

Kharkiv National University, Kharkiv, 2018.

The thesis deals with the philosophical and cultural analysis of the

phenomenon and the concept of Homo Urbanus based on the consideration of the

city as a certain chronotope in the unity of the city-community and city-territory,

the introduction of a theoretical model for the division of urban residents into

urban areas and inhabitants of the city, and understanding of identity as an

interaction between selfhood and identity of the city human.

In the thesis research, it is used the basic ideas of urbanists, architects,

cultural scientists, sociologists, historians, political scientists, sociologists

(S. V Pirogov, G. Simmel, J. Bemon, V. Nichols, A. Lefebr, S. Milgram,

M. Castells, E. Giddens, S. Baumann etc.), which concern the in-depth analysis of

urban structures, interactions within the urban space, certain types of interaction
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between actors in it, as well as various identity concepts (P. Ricker, F. Tions,

J. Gabermas , A. Turin, E. Giddens, etc.), works of authors whose scientific

interests are close to the philosophy of the city or to the problems of identity

(O. Cherniavska, J. Ifekvunigve, A. Vysokovsky, T. Kuzlo, N. Parsons,

D. McNeill, N. Phelps, B. Frezer, G. Bridge, K. Taybaksh, O. Museyzdov, etc.)

and works where the problem of identity overlaps with the city's problems

(D. Morley, K. Robins, P. du Gey, S. Dutta-Ahmed).

The author notes that in analyzing the problem of identity as interaction

between I and the Other, two tendencies are singled out: firstly, the most often in

such a view on the problem is not fully taken into account the space of this

interaction, which induces me on one or another relationship with the Other;

secondly, when this space is considered, then identity is revealed not as the

interaction of selfhood and identity, but as one of the options for identifying an

individual with a particular local group. It is argued that the formation of urban

identity can take place in several main directions, which no longer coincide with

the direction of consolidation of communities.

The author argues that the city as the basis for the formation of urban

identity should be considered as a certain chronotope in the unity of the city-

community (the community of citizens existing in time) and city-territory

(architectural forms, urban infrastructure, etc., existing in space). The city-territory

and the city-community are closely interconnected and intertwined; it is impossible

to clearly delineate these two vectors of the view to the city. From the perception

of one of them, the perception of another invariably follows, which is extremely

important when it comes to the philosophical and cultural reflection of the

formation of urban identity.

The city changes its appearance with the historical development and

transformation of various types of human activity. It becomes a form of cultivation

and creation of a resource for forming on its basis those «spatial loci», «places»,

where city dwellers receive the opportunity to construct new types of identity from

the elements of existing types of life. In addition, the city has significant potential
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both for the cultivation of its own spaces and for the cultivation of urban residents.

There are two opposite tendencies in it: it simultaneously integrates and distances

carriers of urban culture. The modern city is a transit between modern and

postmodern, carries the features of both industrial and postindustrial society, which

can not but impose its imprint on people living and operating in it.

The work analyzes the spatio-temporal specificity of the inhabitants of the

urban space in the city-territory and the city-community, and on this basis a

theoretical model of their division is proposed, given their ontological rooting in

the city's tops, on the citizens and city dwellers. The criterion for such a

delimitation is the degree of acceptance of city rules and urban lifestyles. It has

been established that the citizen as a person with movable and mobile identity can

easily play various social roles, can change faces and masks. In this connection, for

the more articulated delineation of the methods of interaction between the city

dweller and the citizen, the latter is considered with the features of the

Doppelganger, the Traveler and the Stranger, depending on the extent to which his

constructive dialogue with the city dweller is possible. As a result of the analysis, it

was concluded that, firstly, the city dweller and the citizen are «perfect» or «pure»

forms, real inhabitants of city spaces, as a rule, are between these two poles,

although they tend to one of them; Secondly, when characterizing the of the city

dwellers and the citizens it is not necessary to make evaluative judgments; one can

only state that such a division is rather conditional; Thirdly, the modern city has

considerable potential for the development of new and new types of identity, and

as a result, in the face of its own fragmentation and split, it can form a certain

complex that can be called urban identity and the formation of which as a

homogeneous phenomenon is impossible.

Analyzing the difficulties that arise in determining urban identity, the author

relates them to the fact that the huge variety of identities (national, religious,

gender, political, associated with migration processes, etc.), greatly complicate the

scenarios of their «embedding» in the chronotope of modern cities, city-territory

and city-community, complicate their interaction with the identities of the city
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dwellers and citizens. Against this background, it can be argued that urban identity

is not completed, it flickers, and thus, if we go away from strict definitions and

restrictions, all inhabitants of the urban space can claim to the urban identity.

Among a large number of variants of world outlook and self-identification,

for which the modern city opens up, people, on the one hand, can freely choose

any variants and any combinations, and on the other, the urban way of life with its

advantages and disadvantages often leaves no choice. for the city human. The

spatial-temporal framework no longer holds individuals in communion with others

and in the knowledge of the world. The hierarchy is been often disrupted by the

fact that in different areas of society, one and the same individual occupies

different niches. In addition, there are many individuals who in principle do not fit

into any hierarchical order. Many of those who count themselves to the citizens, in

principle, have no work to their own position in society and the opinions of others,

and their main point of interaction with society is only to ensure that there is no

inconvenience.

Urban areas and communities with their differences influence the degree of

attachment of certain urban areas to tradition, as well as the degree of openness and

universal accessibility of urban spaces. In addition, the commitment of the city

dwellers and citizens to different types and strata of culture leads to the absence of

common positions between them. And they lack space for dialogue, they are

increasingly moving away from each other.

Inclusiveness in the life of the city, the identity of the city, is opposed to

indifference to the city by the city dwellers. It is a condition for the formation of a

community capable of manifestation of initiative and social action aimed at

increasing the well-being of the urban environment. Barns do not even need to be

integrated into permanent structures. Initiative, high level of intelligence and self-

organization allow the cities to easily form coalitions for solving specific

problems, and then also easy to level them.

Homo Urbanus as a new type of urban identity is determined by its ability to

quickly adapt to changing circumstances, to conform with the rules of urban life in

[…]


індивідів практично не залишається іншого виходу, крім як пристосовуватися

до нових форм міської культури. Складно оцінювати Homo Urbanus-а з

аксіологічних позицій. Однак у зв’язку зі зміною міської парадигми, його

присутність в місті стає все більш повсюдною і вимагає всебічного вивчення.

Цей статус може отримати майже будь-хто з тих, хто постійно проживає у

місті. І для того, щоб зрозуміти хто він такий, потрібно спочатку

проаналізувати сучасне місто у всіх його проявах.

Основні положення цього розділу викладено у публікаціях автора

[80; 81; 82]
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі досліджено умови виникнення, характерні риси

та формування Homo Urbanus (людини міської) як нового типу міської

ідентичності, що реалізує свої пізнавальні та пояснювальні функції в

просторі культурної комунікації.

В дисертації використовуються основоположні ідеї урбаністів,

архітекторів, культурологів, соціологів, істориків, політологів, соціологів

(С. В. Пирогов, Г. Зіммель, Ж. Бемон, В. Ніколс, А. Лефебр, С. Мілграм,

М. Кастельс, Е. Гідденс, З. Бауман та ін.), що стосуються глибинного аналізу

міських структур, взаємовідносин всередині міського простору, тих чи інших

типів взаємодії акторів в ньому, а також різноманітні концепції ідентичності

(П. Рікер, Ф. Тьоніс, Ю. Ґабермас, А. Турен, Е. Гідденс та ін.), роботи авторів,

чиї наукові інтереси близькі до філософії міста чи до проблем ідентичності

(О. Чернявська, Дж. Іфеквунігве, А. Високовський, Т. Кузло, Н. Парсонс,

Д. Макніл, Н. Фелпс, Б. Фрезерта Г. Бридж, К. Таібакш, О. Мусієздов та ін.)

та роботи, де проблема ідентичності перетинається з проблемами міста

(Д. Морлі, К. Робінз, П. дю Гей, Ш. Дутта-Ахмед).

Узагальнено різноманітні концепції ідентичності та доведено, що в

дослідженні міської ідентичності в першу чергу важлива взаємодія і

гармонійне поєднання самості та тотожності як неодмінних атрибутів

ідентичності. Автор зазначає, що при аналізі проблеми ідентичності як

взаємодії Я з Іншим виокремлюється дві тенденції: по-перше, найчастіше при

такому погляді на проблему не в повному обсязі враховується простір цієї

взаємодії, який спонукає Я на ті чи інші взаємини з Іншим; по-друге, коли

розглядається цей простір, то тоді ідентичність розкривається не як взаємодія

самості і тотожності, а як один з варіантів ідентифікації індивіда з тією чи

іншою локальною групою. Стверджується, що формування міської

ідентичності може відбуватися за кількома основними напрямками, які вже

не співпадають з напрямком консолідацією спільнот.
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З огляду на предмет дослідження проаналізовано розвиток історичних

уявлень про місто починаючи з часів античності до кінця дев’ятнадцятого

століття (формування урбаністики як науки) – середини двадцятого століття

(виникнення філософії міста) та встановлено доцільність розгляду феномена

міста як єдності та взаємодії міста-території та міста-спільноти, міста як

хронотопу (органічного поєднання простору і часу).

Поєднуючи вивчення міста як території та міста як спільноти можна

зафіксувати основні тенденції та отримати можливість робити ті чи інші

прогнози, як по відношенню до окремих міст, так і по відношенню до міста в

цілому та його мешканців. Проблема в тому, що найчастіше сучасна міська

ідентичність вже не корелює з якимись конкретними спільнотами. Звичайно,

кожен залишається представником певної вікової групи, соціальної

структури, професії, етносу тощо. Проте ця ідентифікація дуже слабо

співвідноситися з містом і не робить індивіда містянином чи мешканцем

міста. На тлі постсучасності з відсутністю чітких розмежувань і однозначних

визначень потрібні нові підстави для формування міської ідентичності. Світ

як такий і місто зокрема занадто рухливі і плинні для того, щоб раз і

назавжди закріпити певні характеристики міських мешканців.

В роботі аргументовано необхідність умовного розподілу міських

мешканців на містян і мешканців міста з огляду на їхню онтологічну

укоріненість в топосі міста та на підставі ступеню прийняття ними міських

правил і міського способу життя.

Стверджується, що мешканець міста – людина, що проживає на його

території, проте лише частково приймає або не приймає зовсім правила

міської взаємодії, вона ближче до модерного типу культури (модерного

міста) і як модерна людина, глибоко інкорпорована в свою соціальну роль і

змінюється з великими труднощами, її суспільне становище ніяк не

розходиться з її уявленнями про себе, вона сприймає все те, що закріплено в

законах і в традиціях як установку до беззаперечного виконання. Тоді як

містянин здатний змінювати «правила» міського життя, в сторону все

164

більшої свободи дій всіх, в той же час так, щоб не порушувати свободу дій

кожного, містянин виходить за межі модерної культури залученням до

культури постмодерну (постмодерного міста) з усією її специфікою. Як

людина постмодерну, містянин, при становленні тим, хто він є, переживає

безліч криз ідентичності. Він не отримує своє місце автоматично, його

інкорпорованість в систему рано чи пізно дає збій. Ідентичність його

роздроблена і збирання роздробленої картини світу – одна з побічних цілей

становлення містянином. Як людина з мобільною і рухомою ідентичністю

містянин легко грає різні соціальні ролі, змінює обличчя і маски. У зв’язку з

цим для більш артикульованого розмежування способів взаємодії між

мешканцем міста і містянином останній в роботі розглядається з рисами

Двійника, Мандрівника і Чужинця, в залежності від того, наскільки

можливий його конструктивний діалог з мешканцем міста.

Такий розподіл сприяє більшій конкретизації дослідження людини

міської як нового типу міської ідентичності. Міський спосіб життя з його

перевагами і недоліками часто не залишає вибору для міської людини. Вона

або приймає правила міської взаємодії і відчуває себе в місті більш-менш

комфортно, або всіляко їх заперечує, що породжує різні неврози,

спустошення, невпевненість в собі. Найчастіше ситуація складається таким

чином, що міста, що швидко ростуть захоплюють все нові і нові території,

відповідно поширюючи на ці простори свої правила гри, а ті індивіди, які

проживали на цих територіях і звикли до певного способу життя часто не

можуть швидко перелаштуватись, що і призводить до кризових наслідків.

Місто – це акумулятор людської думки, емоцій, почуттів, дій людини.

Сучасні зміни – це перш за все зміни людини і її способу життя, її духовного

світу; міський мешканець вирішує проблеми переходу, перетворюючи себе і

проектуючи свої дії в нових соціокультурних просторах. Людина міста

(Homo Urbanus як рівноважний конструкт між мешканцем міста і

містянином) в даний час виходить за його межі і одночасно структурує
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абсолютно новий урбанізований простір, виробляє нові форми зв’язків,

породжувані в ньому, але інтегровані вже над містом.

Місто змінює свій зовнішній вигляд у міру історичного розвитку і

трансформації різних видів людської діяльності. Воно стає формою

вирощування і створення ресурсу для розвитку на його основі тих

«просторових локусів», «місць», де міські мешканці отримують можливість з

елементів існуючих типів життя сконструювати нові типи ідентичності.

Якщо перетворення міського простору припало до смаку більшості міських

мешканців, тоді історично значиме місце знаходить «друге життя» і знову

стає місцем перетину змістів і символічного капіталу. Якщо ж перетворення,

з точки зору містян, спотворює вигляд міста, воно стає абсолютно порожнім

місцем доти, поки нове покоління, не пов’язане історичною пам’яттю, не

привнесе в це місце якийсь новий культурний сенс, найчастіше абсолютно не

пов’язаний з тим, що був раніше. На жаль, деякі історично-значимі місця в

низці перетворень міських просторів зникають безслідно.

Мерехтіння, рухливість і плинність цінностей змушують зрозуміти всю

марність остаточних визначень і окреслення рамок нової ідентичності. Як

містянин, так і мешканець міста можуть в рівній мірі претендувати на

заявлений статус, незважаючи на те, що спосіб їх «вбудовування» в міську

структуру різниться, вони все ж виявляються «закинутими» в міський

простір і, незважаючи на їх задоволення або незадоволення таким станом,

змушені або приймати його як є, або оптимізувати усіма можливими

способами.

Конфлікт міста і людини ніколи не може бути вирішений остаточно,

можливі лише проміжні консенсуси. В цій ситуації Homo Urbanus,

розглядуваний в дисертаційній роботі – не еталон, він – скоріше набір

характеристик, часто рухливих, різнобічних і іноді досить таки

суперечливих, адже міська ідентичність знаходиться в постійній динаміці

формування, пов’язаній зі змінами соціальних практик індивіда, змінами

життєвих обставин, формуванням та зміною установок, отриманням
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інформації та інше – з одного боку, і з динамікою зміни самого міста як

об’єкта для співвіднесення – з іншого. Навряд чи можна нав’язати

ідентичність сучасній людині, тільки якщо вона зовсім вже далека від

усвідомлення своєї унікальності.

Таким чином, в дисертації сформовано уявлення про характерні риси

Homo Urbanus-а як нового представника міської ідентичності. Найчастіше

модернізація і стрімке зростання міст водночас випереджають вивчення

характерних рис і поведінкових парадигм їх мешканців, що призводить до

протестів і конфліктів, а отже, результати дослідження можуть бути корисні

для вивчення як окремих містян, так і сформованих міських спільнот в

конкретних містах на теренах України.

Дослідження з даної проблематики можуть бути продовжені в різних

галузях соціогуманітарного знання, адже з огляду на те, що чисельність

міського населення і в світі, і в Україні неухильно зростає з року в рік і за

рахунок припливу позаміського населення в міста, і за рахунок розростання

самих міст, актуальність вивчення міської ідентичності тільки зростає.

Зокрема, перспективними могли би бути дослідження специфіки менталітету

містян східних і західних міст, нових і старих міст, що б акцентувало увагу

до міського мешканця вже з урахуванням специфіки його життя як Homo

Urbanus-а.
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