ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертацію Рижкової Дарини Сергіївни
«НОМО URBANUS як нова ідентичність», поданої на
здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук
за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія
культури

Початок ХХІ століття ознаменувався загостренням колізій між самопізнанням і самоусвідомленням, самопізнанням і самопрезентацією, розбалансуванням між ставленням людини до себе та очікуваннями середовища. Взірці ідентичності, що надавалися соціокультурною реальністю, набувають емпіричного характеру, а сама ідентичність виступає в якості специфічного колажу. Розширення інформаційного простору та становлення глобальних мереж не лише демонструють можливості технологічних проривів і становлення «плинної сучасності» (З. Бауман), змінюється соціальне Я у хронотопі сучасного міста. Осмисленню становлення Номо Urbanus як нового типу міської ідентичності, що є відповіддю на сучасні трансформаційні процеси, присвячено дисертаційне дослідження Дарини Сергіївни Рижкової.

Тема дисертації є **актуальною** як у теоретичному, так і практичному аспектах: по-перше, у вітчизняному філософсько-культурологічному просторі майже відсутні наукові роботи з такої тематики; по-друге, сучасність засвідчує посилення процесу урбанізації, що призводить до зменшення частки сільського населення; по-третє, технологізація як одна з характеристик сьогодення впливає на урбанізацію та викликає не лише позитивні зміни, але й породжує конфлікти та парадокси у визначенні людиною власної ідентичності.

Тема даної роботи обумовлена нагальними проблемами сучасного філософського дискурсу: простежити трансформаційні процеси соціокультурного феномену ідентичності, прояснити характер опозиції ідеальних типів «містянин – мешканець міста», окреслити топологію міського типу як соціокультурного чинника формування нової ідентичності сучасної людини. **Мета дослідження** – визначення специфіки та характерних рис Homo Urbanus як нового типу міської ідентичності, що відповідає темі дисертаційної роботи.

Широке коло поставлених дослідницьких завдань, серед яких аналіз феноменів міста та ідентичності, проблем і перспектив визначення міської ідентичності та специфіки самоідентифікації в сучасному місті (с. 16), зумовили необхідність залучення великого арсеналу дослідницьких методів та підходів. Авторка ретельно підійшла до вибору **методів дослідження**, що позитивно вплинуло на широту дослідницьких питань до джерел та новизну роботи. Перш за все, ідентичність та місто розглядаються дисертанткою у контексті **поліпарадигмального підходу**, що засвідчує глибокий аналіз зазначеної проблеми.

У центрі уваги дослідниці опиняється трансформація ідентичності у хронотопі сучасного міста та місто як результат взаємодії між простором і його мешканцями. Взаємообумовленість цих процесів засвідчує важливість урахування філософсько-культурологічною парадигмою виникнення нового модусу людського існування – Homo Urbanus. Homo Urbanus як філософсько-антропологічний концепт покликаний виразити сутність і спрямування новітніх трансформаційних процесів сучасності. Таким чином, дослідження Дарини Сергіївни розкриває означену тему в потрійній перспективі, що створює можливість її плідного вивчення.

Місто та ідентичність постають феноменами, які складаються з множинності модусів: архітектурного, соціального, просторового та політичного, релігійного, культурного, етнічного, лінгвістичного, гендерного, національного тощо. Використовуючи переваги синтетичної

методології, авторка доводить, що цілісність як базова універсалія людського існування, зазнає значних трансформацій. «Множинність ідентичностей людини призводить до того, що вона може навіть втратити чіткий образ «Я», що може призвести до кризи ідентичності» (с. 31). Сама ідентичність набуває нової конфігурації, де проблема взаємодії людини і спільноти не може бути досліджена дихотомією «позитивна/негативна ідентичність».

У підрозділі 1.2 дисертації Дарина Сергіївна звертається до феномену міста як важливого чинника «становлення людської культури», котрий «часто виявляється підтекстом і контекстом для дії, що розгортається в його діях» (с. 41). На основі цього аналізу дисертантка синтезує уявлення про специфіку урбаністики, що вплинула на формування філософії міста, де вперше за довгий час відбулося «повернення» людини у проблематику міста.

Дарина Сергіївна констатує зміну концепції міста в сучасному філософсько-культурологічному дискурсі. Ця ситуація пов'язана з процесами глобалізації, технологізації, інформатизації. Останні, трансформуючи символи культурної спадщини, породжують новий соціальний простір міста, де відбувається відмова від монументальності, величності, раціоналізованої краси; відмова від «приреченості» й укоріненості. Місто постає «простором споживання вражень і матеріальних цінностей» (с. 56).

«Олюднення» міського простору (Р. Барт), як підкреслює авторка, надало можливість окреслити характер взаємодії феноменів ідентичності та простору. Ця взаємодія постає як єдність у багатоманітності, що супроводжується виникненням нового смислоутворюючого підґрунтя. Важливою думкою роботи є послідовне і поетапне обґрунтування цієї ідеї стосовно процесів, що відбуваються на різних рівнях міського простору.

У підрозділі 2.1 обґрунтовуються концепти «місто-спільнота» (спільноти містян, що існують у часі) та «місто-територія» (архітектурні форми, міська інфраструктура тощо, що існують у просторі) як такі, що репрезентують міську ідентичність. Таким чином, міський хронотоп представлений у дослідженні як напластування, взаємодія та ущільнення

«просторових локусів», «місць», створюючи умови для трансформації ідентичності суб'єктів. Дослідниця доводить: «Образ сучасного міста є децентрованим, він являє собою сукупність просторових локусів, кожен з яких наділений своєю домінуючою функцією, своїм особливим ступенем свободи/нормативності поведінки» (с. 63).

У роботі обґрунтовується концепт «бренд міста», що постає одним із чинників конструювання міського простору. Цей концепт спрямований на формування привабливого образу, пов'язаного із тиражуванням цінностей, символів, комунікаційних зв'язків (с. 82). Напруженість зазначеної ситуації визначає певну аксіологічну «розірваність» сучасного міста, у результаті чого історична пам'ять постає вибіркоким символічним капіталом, знаменуючи мозаїчність, еkleктичність міського простору, потребує залучення суб'єктів до інтенсивного переживання теперішнього. Ідеться про набуття містом рис пост-сучасності, де «порожні простори» (М. Гайдеггер) втрачають модус, який визначав можливість перебування людини на самоті.

Якщо онтологічний вимір міського простору позиціюється у дисертації через місто-територія та місто-спільнота, то онто-антропологічний зміст відображений за допомогою образів «мешканець міста» та «містянин». Ці образи утілюють модуси людського існування за допомогою опозицій «традиція – новація», «модернізм – постмодернізм», «класична культура – некласична культура» тощо. Так, містянин, на відміну від мешканця міста, змушений конструювати власну ідентичність, яка не є визначеною. Ця ситуація, на думку авторки, змушує людину позбутися минулого і не думати про майбутнє, що свідчить про кризу ідентичності.

У третьому розділі дисертації Дарина Сергіївна переконливо доводить, що інформатизація сучасного міського простору змінює культурні передумови формування людини, що раніше були чітко окресленими. Масовізація, популяризація, фрагментизація культурних символів розпоршує той потенціал міста, що виступав запорукою збереження ідентифікаційних маркерів. Місто ніби «грає» з людиною, надаючи їй

можливість самотійно обирати топос свого існування. Ця ситуація поєднує (свобода вибору) і водночас розмежовує (різні міські простори) містян і мешканців міста. Дисертантка підкреслює, що позбавлені простору для діалогу вони все більше віддаляються один від одного.

Термін «трансформація ідентичності» набуває системного змісту – він охоплює радикальні зміни на рівні культури: системи оцінок, критеріїв, моделей ідентифікації та взаємодій, принципів символічного споживання та виробництва. Не обмежена національними, релігійними, гендерними, політичними та іншими маркерами ідентичність виступає своєрідним бриколажем, який поєднує різноманітні символічні системи, де відсутні завершеність і структурованість. Людина виступає проектувальником власної ідентичності, що набуває мозаїчного характеру.

Названі обставини дозволяють дисертантці констатувати появу нового типу ідентичності: *Homo Urbanus* – ідентичність, що відповідає умовам сучасного міста. У контексті плинної сучасності ця ідентичність постає незавершеним конструктом, соціокультурною проекцією культуротворчої діяльності людини; у контексті міста – матрицею, що продукує нові форми комунікації. Ці форми постають глобальними і наднаціональними, структурують абсолютно новий урбанізований простір.

Безумовною ознакою авторської новації є філософсько-антропологічне осмислення «*Homo Urbanus*» саме в якості концепту, котрий здатний ухопити динаміку міста, долаючи своєрідний «розлом»: місто-спільнота та місто-територія постають єдиним культурним простором урбанізованої сучасності. Концептуалізація «*Homo Urbanus*» і надання йому змістовного, а не описово-ілюстративного сенсу відкриває можливості подальшого дослідження трансформації ідентичності «на тлі постсучасності» (с. 163).

Потрібно також зазначити, що проблеми, котрих торкається Дарина Сергіївна у своєму дослідженні, такі як природа трансформаційних процесів ідентичності, опозиція «містянин – мешканець міста», феномен «*Homo*

Urbanus», не мають єдиного вирішення. Тому й авторська позиція щодо деяких ключових моментів означених проблем може бути дискусійною.

Висновки містять підсумки всього дослідження і є науково достовірними й виваженими. Структура дисертаційної роботи дозволила здійснити філософсько-культурологічний аналіз феномену і поняття Номо Urbanus.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації.

Відзначаючи високий теоретичний та методологічний рівні наукового дослідження, означені дослідницькі завдання та відповіді на них, використання значної кількості англomовного наукового матеріалу, вважаємо необхідним звернути увагу на певні зауваження.

1. Робота містить ґрунтовне термінологічне осмислення «ідентичності» та «міста». На жаль, авторська позиція окреслює характерні риси соціальної складової зазначених феноменів, натомість аналізу культурної складової, що виступає смислоутворюючою матрицею, присвячено набагато менше уваги.

2. У підрозділі 2.2 авторка розглядає екзистенціал «самотність» у контексті дихотомії «містянин – мешканець міста», проте проблема соліпсизму у хронотопі сучасного міста, де відбувається становлення Номо Urbanus як нової ідентичності, потребує більш чітких критеріїв її визначення.

3. Не зважаючи на те, що дисертантка звертається до модусів ідентифікації людини, поза увагою залишається питання технологізації життя містянина. Однак цей модус (технологізація) є одним із основних чинників «розгортання» сучасної кризи ідентичності.

Наведені зауваження не заперечують теоретичної та практичної цінності проведеного дослідження дисертації, мають скоріше рекомендаційний характер.

Усі положення дисертації, її **висновки та результати** містять безперечні ознаки оригінальності й новизни та відкривають подальші дослідницькі перспективи за означеними гуманітарними напрямками.

Дисертація Дарини Сергіївни Рижкової «НОМО URBANUS як нова ідентичність» є творчим, самостійним дослідженням актуальних проблем філософської антропології та філософії культури, що підтверджується апробацією у міжнародних, всеукраїнських та регіональних конференціях, у тому числі за кордоном. Основний зміст роботи та висновки викладені у 11 публікаціях, з яких 4 статті опубліковано в наукових фахових виданнях з філософських наук, 2 – у зарубіжних наукових періодичних виданнях.

Дисертаційне дослідження «НОМО URBANUS як нова ідентичність» відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а його авторка Рижкова Дарина Сергіївна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури.

Офіційний опонент,
кандидат філософських наук,
доцент кафедри ЮНЕСКО
«Філософія людського спілкування»
та соціально-гуманітарних дисциплін
Харківського національного технічного
університету сільського господарства
імені Петра Василенка

С. Г. Пилипенко